Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 31/05/2017

ORDEN PRE/712/2017, de 17 de mayo, por la que se dispone la publicacion del conve-
nio marco entre el Gobierno de Aragén, a través del Departamento de Sanidad, y la
Fundaciéon Francisco Luzén “Unidos Contra la ELA”, para impulsar la investigacion
sobre la esclerosis lateral amniotréfica (ELA) y mejorar la calidad de vida de los pacien-
tes aquejados de esta enfermedad.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2017/7/0052 el convenio sus-
crito, con fecha 9 de mayo de 2017, por el Consejero de Sanidad del Gobierno de Aragén y el
Presidente de la Fundacion Francisco Luzén “Unidos contra la ELA”, y de conformidad con lo
dispuesto en los articulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comu-
nidad Autbnoma de Aragon y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon,
por el que se regula el Registro General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragon,
he resuelto:

Ordenar la publicacion del citado convenio, que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 17 de mayo de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO MARCO ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON, A TRAVES DEL
DEPARTAMENTO DE SANIDAD, Y LA FUNDACION FRANCISCO LUZON “UNIDOS
CONTRA LA ELA”, PARA IMPULSAR LA INVESTIGACION SOBRE LA ESCLEROSIS
LATERAL AMNIOTROFICA (ELA) Y MEJORAR LA CALIDAD DE VIDA DE LOS
PACIENTES AQUEJADOS DE ESTA ENFERMEDAD

En Zaragoza, a 9 de mayo de 2017.
REUNIDOS

De una parte, D. Sebastian Celaya Pérez, Consejero de Sanidad, hombrado mediante
Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragén, en nombre y repre-
sentacion del Gobierno de Aragon, autorizado expresamente para este acto por Acuerdo del
Gobierno de Aragén, celebrado el 25 de abril de 2017.

De otra parte, D. Francisco Luzon Lépez, Presidente de la Fundacion Francisco Luzon
“Unidos contra la ELA”, en virtud de escritura publica otorgada el 10 de febrero de 2016, ante
el notario de Madrid D. Juan José de Palacio, con el nimero 263 de su protocolo, en su ca-
lidad de Presidente del Patronato de la Fundacion, y de acuerdo con el articulo 18 de los
Estatutos de la Fundacion.

Ambas partes se reconocen capacidad suficiente para suscribir el presente convenio
marco y a tal efecto, en el ejercicio de sus atribuciones que les estan conferidas,

MANIFIESTAN

Primero.— La Constitucion Espafiola, en su articulo 43, reconoce el derecho a la protec-
cion de la salud, siendo los poderes publicos los competentes de organizar y tutelar la salud
publica a través de medidas preventivas y de las prestaciones y servicios necesarios.

El articulo 149.1.16 de la Constitucion Espafiola atribuye la competencia exclusiva al Es-
tado, en materia de “Sanidad exterior. Bases y coordinacion general de la sanidad. Legisla-
cion sobre productos farmacéuticos”.

La Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad, establece, en su articulo 6, que las
actuaciones de las Administraciones Publicas sanitarias estan orientadas a la promocién de
la salud, a promover el interés individual, familiar y social por la salud, mediante la adecuada
educacion sanitaria a la poblacion; a garantizar que cuantas actuaciones sanitarias se desa-
rrollen estén dirigidas a la prevencion de las enfermedades y no solo a la curacién de las
mismas; a garantizar la asistencia sanitaria en todos los casos de pérdida de la salud y a
promover las acciones necesarias para la rehabilitacion profesional y reinserciéon social del
paciente.

12761

csv: BOA20170531013



Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 31/05/2017

Segundo.— El derecho constitucional a la proteccion de la salud queda garantizado, por
su parte, en el articulo 14 del Estatuto de Autonomia de Aragén y, de conformidad con lo pre-
visto en el articulo 71.55.2, corresponde a la Comunidad Auténoma de Aragon la competencia
exclusiva en sanidad y salud publica, en especial, la organizacion, el funcionamiento, la eva-
luacién, la inspeccion y el control de centros, servicios y establecimientos sanitarios. La Co-
munidad Auténoma participara, de acuerdo con el Estado, en la planificacion y la coordinacién
estatal en lo relativo a sanidad y salud publica.

Ademas, el articulo 77.1.2 del Estatuto de Autonomia de Aragoén atribuye la competencia
ejecutiva en la gestion de la asistencia sanitaria de la Seguridad Social.

En virtud de las competencias asumidas, se aprob¢ la Ley 6/2002, de 15 de abril, de Salud
de Aragon, recogiendo, entre sus principios rectores, en el articulo 2.a, la concepcion integral
de la salud, incluyendo actuaciones hacia todos los factores determinantes de la misma en los
campos de la promocién, prevencion, asistencia, rehabilitacion e integracion social. Para su
efectivo cumplimiento, el articulo 60 dispone que corresponde al Consejero de Sanidad la
politica general de relaciones del Servicio Aragonés de Salud con otras Administraciones
Publicas y con entidades publicas y privadas, asi como su representacion y la autorizacion de
acuerdos, conciertos, convenios o formulas de gestion integrada o compartida con entidades
publicas o privadas sin animo de lucro, sin perjuicio de las competencias que atribuyen al
Gobierno de Aragédn la Ley del Presidente y del Gobierno de Aragén.

A este respecto, cabe traer a colacion, los articulos 4 y 54 de la Ley 5/2014, de 26 de junio,
de Salud Publica de Aragon. En dichos articulos, se concreta que, ademas de las actuaciones
previstas en la Ley 6/2002, de 15 de abril, de Salud de Aragon, entre las funciones esenciales
de salud publica en la Comunidad Auténoma de Aragon, se incluye la prevencion de la enfer-
medad, contribuyendo a la investigacidon para encontrar nuevas maneras de intervenir en los
problemas de salud publica, correspondiendo al Departamento de Sanidad del Gobierno de
Aragon la consecucion de tales objetivos, pudiendo suscribir para el efectivo cumplimiento de
las funciones encomendadas convenios, acuerdos y conciertos con entidades publicas y pri-
vadas.

Tercero.— La esclerosis lateral amiotréfica (ELA) es una enfermedad neurodegenerativa,
de evolucion fatal, que afecta a las células nerviosas encargadas de controlar los musculos
voluntarios. Esta enfermedad pertenece a un grupo de dolencias llamado “enfermedad de las
neuronas motoras”, que son caracterizados por la degeneracion gradual y muerte de las neu-
ronas motoras. La incidencia de la enfermedad es de 1,5-3/100.000 habitantes afio y la pre-
valencia de 5,6/100.000 habitantes.

La mayoria de las personas con ELA mueren de fallo respiratorio, generalmente entre
2,5-3 a 5 anos a partir del comienzo de los sintomas. Aunque, alrededor del 8-16% de los
pacientes sobreviven 10 afios 0 mas. En ausencia de un tratamiento curativo o cualquier tipo
de intervencion que pueda detener la progresion de la enfermedad, el abordaje del paciente
se centra en el tratamiento sintomatico, rehabilitador y paliativo, con el objetivo de mejorar la
calidad de vida.

En Aragon, durante los afios 2003-2013, segun un estudio descriptivo y de validacion de
casos con esclerosis lateral amiotréfica (ELA), utilizando la historia clinica electrénica (HCE),
realizado por el grupo Proyecto Spain RDR Aragon, se diagnosticaron 253 pacientes (137
varones y 116 mujeres). La prevalencia durante los afios 2010-2012 de ELA en Aragén fue de
0,65 casos por 10.000 habitantes, con un total de 87 pacientes. La prevalencia observada en
la Comunidad Auténoma es un 16% superior a la media.

Cuarto.— La Fundacién Francisco Luzén “Unidos contra la ELA” (en adelante, Fundacion)
esta sujeta a la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, asi como por sus normas
de desarrollo y demas disposiciones legales vigentes y estatutos, e inscrita en el Protectorado
de Fundaciones.

Los fines de interés general de la Fundacion, segun el articulo 6 de sus estatutos, con-
sisten en el impulso de proyectos de asistencia sanitaria y social, y de atencion médico-sani-
taria asistencial a favor de enfermos aquejados de enfermedades degenerativas de tipo neu-
romuscular, y, en especial, a favor de aquellos que carezcan de recursos econémicos
suficientes, asi como el fomento de la investigacion cientifica general de las enfermedades
neuropsiquiatricas (neurociencias clinicas) y neuroldgicas, -con especial atencion a las enfer-
medades degenerativas de tipo neuromuscular y, mas en concreto, de la esclerosis lateral
amiotréfica (comunmente, denominada ELA), la disfagia y la disartria-, haciendo énfasis en la
investigacion traslacional y aplicada.

12762

csv: BOA20170531013



Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 31/05/2017

Quinto.— Que entre sus ambitos de actuacion, la Fundacién concentra sus esfuerzos en
impulsar acciones para mejorar la calidad de vida del paciente, la labor asistencial hacia pa-
ciente y familiares, el diagndstico y tratamiento clinico, asi como elevar el nivel de conciencia-
cion, médica y social, acerca de la enfermedad de la ELA y en fomentar una mejor investiga-
cion traslacional o aplicada. Todo ello, en el marco de la misién definida por la Fundacién, de
creacion y desarrollo de la Comunidad de la ELA, y llevandose a cabo a través de modelos de
actuacion de alianza publica-privada.

Sexto.— Actualmente, el Departamento de Sanidad del Gobierno de Aragén ha dado los
primeros pasos para implantar, segun las recomendaciones internacionales de mas prestigio,
un proceso de “Atencion Integral a los pacientes con ELA”, dentro del Plan de atencion a los
pacientes con patologia neuromuscular, con los siguientes objetivos:

- Mejorar la asistencia del paciente:

Disminuyendo el numero de desplazamientos a través de consultas de alta resolucion.

Coordinando la atencion entre Neumaologo-neurdlogo y resto del equipo multidisciplinar
que interviene en la asistencia del paciente (neurofisidlogo, rehabilitador, fisioterapeuta, logo-
peda, endocrinologia, digestivo, enfermeria, digestivo, paliativos—).

Mejorando la calidad de vida con el manejo adecuado de los sintomas de la enfermedad y
complicaciones potenciales:

Identificacion precoz de la debilidad muscular respiratoria (mediante la realizacion de
pruebas funcionales respiratorias periddicas).

Previniendo el colapso respiratorio inminente a través de la instauracion precoz de la
Bypap en el momento adecuado.

Deteccion precoz de problemas de disfagia y desnutricion.

Mejorar la atencién y manejo de la sintomatologia (dolor, espasticidad, sialorrea—).

Deteccion y manejo de posibles alteraciones cognitivas.

Mejorando la comunicacion con los pacientes y familiares sobre todos los aspectos de su
enfermedad, en especial en los relacionados a 6rdenes de no reanimacion y directrices pre-
vias.

Realizando una atencion individualizada con tiempo y espacio adecuado.

Coordinacion con cuidados paliativos.

- Incrementando los indices de satisfaccion de los pacientes y familiares con la asistencia
recibida.

- Fomentando la investigacion epidemioldgica y terapéutica.

- Crear redes de atencion con hospitales alejados, que sirva de apoyo a los equipos que
atienden a estos pacientes.

- Crear redes de atencion con la asociacion ARA-ELA.

- Realizar una atencion coste-eficaz (realizando las pruebas necesarias y ajustadas al tipo
de paciente, evitando pruebas innecesarias y en momentos no adecuados).

- Mejorar la comunicacién con Atencién Primaria, estableciendo vias de actuacion (mejorar
la continuidad asistencial).

- Elaborar e implantar un plan atencién individualizado en cada paciente con ELA en la
historia clinica electrénica (HCE), que garantice la comunicacion en la red periférica y la con-
tinuidad asistencial en los distintos niveles asistenciales.

Séptimo.— Que las partes consideran que existe una confluencia en sus objetivos y, con
la firma del convenio, la Comunidad Auténoma de Aragén se suma a otras Comunidades Au-
tébnomas, como Andalucia y Madrid, que también han suscritos respectivos convenios con la
Fundacion, con la finalidad de trabajar en una red asistencial que mejore los resultados de la
actividad asistencial y la calidad de vida de los pacientes.

En virtud de cuanto antecede, las partes intervinientes acuerdan suscribir el presente con-
venio marco de colaboracion en el ambito sanitario, con sujecion a las siguientes

CLAUSULAS

Primera.— Objeto del convenio marco.

El objeto del presente convenio marco es establecer un marco de colaboracién para el
desarrollo de lineas de actuacion entre el Departamento de Sanidad y la Fundacion, con el fin
de apoyar la mejora de la calidad de vida de los pacientes diagnosticados de ELA y la de sus
familias y cuidadores, asi como impulsar la investigacion sobre esta enfermedad.

Con el fin de desarrollar el convenio marco, se formalizaran convenios de colaboracion en
los que se delimitaran las actuaciones concretas que acuerden las partes, respetando el con-

12763

csv: BOA20170531013



Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 31/05/2017

tenido y los limites del presente convenio, en el cual se disponen las siguientes lineas de
colaboracion centradas en el impulso de la investigacion sobre ELA:

1. Adecuacion de la estructura y oferta sanitaria a las necesidades asistenciales de los
pacientes de ELA.

2. Promocién y desarrollo de la atencion socio-sanitaria que estos pacientes precisan por
las caracteristicas propias de su enfermedad.

3. Desarrollar actividades formativas relacionadas con esta enfermedad.

4. Desarrollar estrategias encaminadas a la informacion, educacion para la salud y promo-
cion de autocuidado en pacientes, familiares y cuidadores de ELA.

5. Impulsar lineas de investigacion.

6. Llevar a cabo cualquier otra actuacion que se revele de interés comun para las partes,
en el marco de las lineas de actuacion objeto del presente convenio.

Segunda.— Obligaciones de las partes.

1. El Departamento de Sanidad a través de sus érganos de provisiéon y gestion, se com-
promete a:

a) Impulsar y promocionar la investigacion sobre ELA en el ambito de los centros del
Servicio Aragonés de Salud y sus fundaciones y organismos de investigacion Biomé-
dica.

b) Fomentar acciones formativas a profesionales sanitarios, pacientes y familiares/cuida-
dores en el ambito de la ELA.

¢) Promocionar medidas asistenciales de mejora de la atencién sanitaria a los pacientes
con ELA.

d) Promocionar la atencion socio-sanitaria que estos pacientes precisan por las caracte-
risticas de la enfermedad.

e) Impulsar la coordinacién con el Departamento de Ciudadania y Derechos Sociales del
Gobierno de Aragdn, para mejorar la atencidn socio-sanitaria a estos pacientes.

f) Colaborar con la Fundacién en la informacién sobre la ELA y su comunicacion al pu-
blico y a los pacientes, cuidadores y familiares, a través de las actuaciones y en los
medios y plataformas que se acuerden en el correspondiente convenio especifico.

g) Efectuar el seguimiento de las actividades que se desarrollen al amparo del presente
convenio.

h) Trasladar al Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de Salud, dentro del Pleno y
la Comision Delegada, y los Comités Técnicos y Grupos de Trabajo en los que proceda,
las conclusiones y avances que se vayan produciendo en desarrollo de los distintos
convenios especificos, en la medida en que puedan contribuir a las funciones del Con-
sejo que establece el articulo 71 de la Ley 16/2003, de 28 de mayo, de cohesién y ca-
lidad del Sistema Nacional de Salud.

i) Impulsar la investigacion en este campo, tanto en Aragén, como en Espafia, y a nivel
internacional.

2. La Fundacién, a través de todos sus 6rganos y comités, se compromete por su parte a:

a) Prestar su apoyo y colaboracion a la Comunidad Auténoma de Aragén en todas las
actividades a que se refiere el apartado anterior.

b) Dar traslado al Departamento de Sanidad, a través de los 6rganos que designe, de
todos los estudios y trabajos desarrollados, a nivel nacional e internacional, por sus
distintos comités.

c) Impulsar la visibilidad de la ELA, asi como la concienciacion social de los ciudadanos
de la Comunidad Autdbnoma de Aragon, sobre los distintos aspectos de la enfermedad,
impulsando la comunicacién por todos los medios.

d) Realizar actividades tendentes a fomentar la mejora del diagnoéstico y del tratamiento
clinico vy, para ello, en particular, promover actividades de formacién en colaboracién
con el Departamento de Sanidad y el Servicio Aragonés de Salud.

e) Impulsar actividades que redunden en la mejora de la atencién socio-sanitaria y la coor-
dinacion entre los agentes involucrados (hospital-domicilio).

f) Promover la concienciacion sobre investigacidon y apoyar la investigacion tecnoldgica,
asi como los ensayos clinicos internacionales.

3. Compromiso de las partes, para la difusién de la colaboracion entre ambas:

Las partes acuerdan difundir el hecho de la colaboracion entre ambas y los fines de dicha
colaboracion, tanto la que es consecuencia del presente convenio marco, como la que resulte
de los subsiguientes convenios especificos. De modo enunciativo, no limitativo, las partes
acuerdan concretar dicha difusién en las siguientes acciones:

12764

csv: BOA20170531013



Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 31/05/2017

a) Publicitacion en los medios de comunicacion de la existencia del presente convenio
marco y de los subsiguientes convenios especificos, para lo cual, se confeccionara y
comunicara conjuntamente una nota de prensa coincidente con el acto de la firma del
convenio y la firma y/o puesta en marcha del subsiguiente o subsiguientes convenios
especificos.

b) Publicar en los medios de comunicacién propios del Departamento de Sanidad y los de
la Fundacién, sobre la colaboracion entre ambas partes, con inclusién de sus respec-
tivos logotipos.

¢) Mencion de la existencia de este convenio y de los subsiguientes convenios especi-
ficos en las memorias anuales, asi como en las revistas y publicaciones de ambas
partes y en sus respectivas paginas web.

Tercera.— Ejecucion del convenio marco.

Este convenio se desarrollara mediante los convenios especificos que se acuerden. En el
supuesto de que en un convenio especifico participaran entidades que no hubieran sido fir-
mantes de este convenio marco, éstas deberan suscribir una adenda de adhesién al presente
convenio marco.

Cuarta.— Financiacion.

El presente convenio no supone contraprestacion econdmica alguna para ninguna de las
partes, sin perjuicio de lo que pueda concretarse en los convenios especificos que lo desarro-
llen.

Quinta.— Comisién de seguimiento.

1. Se constituira una comisién de seguimiento del presente convenio marco integrada por
representantes del Departamento de Sanidad y de la Fundacién. Las cuestiones relativas al
régimen de funcionamiento y organizaciéon se acordaran en el seno de ésta y, en lo no pre-
visto, se estara a lo establecido en la seccion 3.2, del capitulo Il, del titulo preliminar de la Ley
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, y en el capitulo V, del titulo
I, del texto refundido de la Ley de la Administracién de la Comunidad Auténoma de Aragédn,
aprobado por Decreto Legislativo 2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragén.

2. La comisioén se constituira en el primer mes a partir de la firma del convenio. Se reunira,
con caracter ordinario, en la sede de cualquiera de las partes, una vez al afio y, con caracter
extraordinario, cuando lo solicite cualquiera de las partes, comunicando previamente los
asuntos a tratar y con una antelacion minima de veinticinco dias.

3. Seran funciones de la citada comision:

- Velar por el buen desarrollo de todas y cada una de las actividades planteadas en el de-
sarrollo del objeto del convenio, asi como su seguimiento y evaluacion.

- Sin perjuicio de las correspondientes comisiones de seguimiento que se creen en cada
uno de ellos, velar por el buen desarrollo de todas y cada una de las actividades planteadas
en el desarrollo del convenio y en cada uno de los convenios especificos que las partes sus-
criban, asi como supervisar su seguimiento y evaluacion.

- Resolver cuantas dudas y discrepancias puedan surgir en la interpretacion y aplicacion
del convenio.

Sexta.— Proteccion de datos.

Las partes se obligan a que el tratamiento de datos de caracter personal, derivado del
presente convenio, se realizara con sujecién a lo dispuesto en la Ley Organica 15/1999, de
13 de diciembre, de Proteccion de Datos de Caracter Personal, y su normativa de desarrollo.

Séptima.— Propiedad intelectual.
Los derechos de propiedad intelectual sobre los resultados de la investigacion conjunta
corresponderan a todas las instituciones participantes.

Octava.— Personal.

En el caso de que en la ejecucion de las actividades contempladas en el marco del pre-
sente convenio fuera preciso incorporar personal de la Fundacion, éste actuara bajo vincula-
cion juridica con la entidad, no teniendo ninguna relacion contractual con el Departamento de
Sanidad ni con el Servicio Aragonés de Salud, en cumplimiento de la legislacion vigente, asi
como con los principios y normativas de los centros sanitarios. Este personal podra tener re-
lacién de caracter laboral en practicas o becarios.

12765

csv: BOA20170531013



Num. 102

Boletin Oficial de Aragoén 31/05/2017

Novena.— Régimen juridico.

El presente convenio marco tiene naturaleza administrativa y, en lo no previsto en el
mismo, se estara a lo que dispone el capitulo VI, del titulo preliminar, de la Ley 40/2015, de 1
de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, y en la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de
Convenios de la Comunidad Autonoma de Aragoén.

De acuerdo con lo establecido en el articulo 4.1.d) del texto refundido de la Ley de Con-
tratos del Sector Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre,
queda fuera de su ambito de aplicacion, sin perjuicio de que le resulten de aplicacion los
principios contenidos en dicho texto legal para resolver las dudas y lagunas que pudieran
suscitarse en su interpretacion y aplicacion, tal como se establece en el apartado segundo,
del articulo 4, del citado texto normativo.

Décima.— Vigencia, prérroga y denuncia.

El convenio marco surtira efectos desde la fecha de su firma y tendra una duracion de
cuatro anos, pudiendo prorrogarse por afios sucesivos hasta un maximo de cuatro afos adi-
cionales mediante acuerdo expreso de las partes antes de su expiracion o de la terminacion
de cualquiera de sus prorrogas, salvo denuncia expresa y por escrito de cualquiera de las
partes, realizada con dos meses de antelacion a la fecha de vencimiento del plazo inicial es-
tipulado o de cualquiera de sus prorrogas.

Decimoprimera.— Causas de resolucion.

1. El presente convenio quedara resuelto en los siguientes supuestos:

a) Por el transcurso del plazo de vigencia del convenio.

b) Por el acuerdo unanime de los firmantes, formulado de forma expresa y por escrito.

c) Por incumplimiento de los compromisos establecidos en el convenio por alguna de las

partes.

En este caso, cualquiera de las partes podra notificar a la parte incumplidora un reque-
rimiento para que cumpla en un determinado plazo con las obligaciones o compromisos
que se consideren incumplidos. Este requerimiento sera comunicado al responsable
del mecanismo de seguimiento, vigilancia y control de la ejecucion del convenio y a las
demas partes firmantes.

Si transcurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el incumplimiento, la
parte que lo dirigio notificara a las partes firmantes la concurrencia de la causa de re-
solucién y se entendera resuelto el convenio. No se prevé indemnizacién por los perjui-
cios causados.

d) Por su denuncia, en la forma establecida en la clausula décima.

e) Por imposibilidad sobrevenida, legal o material, de cumplir las obligaciones derivadas

del objeto del convenio.

f) Por decision judicial declaratoria de nulidad del convenio.

g) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores, prevista en el convenio o en otras

leyes.

2. De acuerdo con el articulo 52 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico
del Sector Publico, si cuando concurra cualquiera de las causas de resolucion del convenio
existen actuaciones en curso de ejecucion, las partes, a propuesta del responsable del meca-
nismo de seguimiento, vigilancia y control del convenio, podran acordar la continuacion y fina-
lizacion de las actuaciones en curso que consideren oportunas, estableciendo un plazo impro-
rrogable para su finalizacién, transcurrido el cual debera realizarse la liquidacién de las
mismas en los términos establecidos en esa misma ley.

Decimosegunda.— Cuestiones litigiosas.

Dada la naturaleza administrativa del convenio, corresponde conocer de las discrepancias
que no hayan podido resolverse por la Comision de seguimiento prevista en la clausula quinta
a la jurisdiccion contencioso-administrativa, de conformidad con la Ley 29/1998, de 13 de
julio, reguladora de dicha jurisdiccion.

Y para que asi conste, y en prueba de conformidad de las partes, se firma el presente
convenio, por duplicado ejemplar y a un solo efecto, en el lugar y fecha indicados en el enca-
bezamiento.

12766

csv: BOA20170531013



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/706/2017, de 19 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Organismo Autónomo Instituto Aragonés de Empleo.
	ORDEN HAP/707/2017, de 26 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Sanidad.
	ORDEN HAP/708/2017, de 28 de abril, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Economía, Ind
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2017, del Director General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se aprueban las listas de espera derivadas del correspondiente proceso selectivo de nuevo ingreso, para la provisión con carácter interino d

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 3 de abril de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se convoca procedimiento selectivo para la provisión, con carácter temporal, de dos plazas de la categoría de Personal Técnico no Titulado en el Hospital Clínico Univer

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se hacen públicos los criterios objetivos de valoración establecidos por los correspondientes departamentos que se indican, para resolver los concursos de plazas de profesores con
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2017, de la Universidad de Zaragoza, por la que se modifica la dedicación de la plaza número 135 y suprime una dotación de la plaza número 162-AS4-t del concurso público para la contratación de profesores asociados. Curso 2017-
	CORRECCIÓN de errores, por omisión, de la Resolución de la Universidad de Zaragoza, de 10 de mayo de 2017, por la que se convoca concurso público para la contratación de profesores ayudantes doctores. Curso 2017/2018, publicada en el “Boletín Oficial de A



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/709/2017, de 11 de mayo, por la que se aprueba la constitución de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los municipios de Arens de Lledó, Fórnoles y Lledó.
	ORDEN PRE/710/2017, de 15 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón -Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda- y Monasterio de Piedra, S.A., en relación a los actos que 
	ORDEN PRE/711/2017, de 16 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Báguena, con el objeto de dar cumplimiento a las obligaciones impuestas por la Ley de Transparencia de la
	ORDEN PRE/712/2017, de 17 de mayo, por la que se dispone la publicación del convenio marco entre el Gobierno de Aragón, a través del Departamento de Sanidad, y la Fundación Francisco Luzón “Unidos Contra la ELA”, para impulsar la investigación sobre la es
	RESOLUCIÓN de 11 de mayo de 2017, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica el puesto de trabajo de secretaría de la agrupación para el sostenimiento en común de un único puesto de secretaría-intervención integrada por los muni
	RESOLUCIÓN de 12 de mayo de 2017, del Director General de Administración Local, por la que se clasifica un puesto de trabajo de Tesorería en el Ayuntamiento de Zuera, puesto reservado a funcionarios de Administracion Local con habilitacion de carácter nac

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/713/2017, de 25 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 23 de mayo de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se ratifica el Acuerdo de la Mesa General de Negociación de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón sobre medi
	ORDEN HAP/714/2017, de 25 de mayo, por la que se da publicidad al Acuerdo de 23 de mayo de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se ratifica el Acuerdo de la Mesa Sectorial de Administración General sobre medidas en materia de desarrollo profesional y 

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del anteproyecto de amp
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite el informe de impacto ambiental del proyecto de constru
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del anteproyecto de mejora
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental compatible y se otorga la autorización ambiental Integrada del proyecto de construcción de una explotación porcina de
	RESOLUCIÓN de 21 de abril de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de septiembre de 2008, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental i
	RESOLUCIÓN de 2 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 25 de septiembre de 2007, por la que se otorga la autorización ambiental integrada de una explotación porcina existente de p
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación avícola para cebo hasta una capacida
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de enero de 2009, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integra
	RESOLUCIÓN de 4 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 29 de diciembre de 2015, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental int
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de planta de tratamiento de re
	RESOLUCIÓN de 9 de mayo de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se extingue la autorización ambiental integrada de la fábrica de lacado de aluminio, ubicada en el término municipal de Mequinenza (Zaragoza), y promotor actual Albic



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por el que se convoca a licitación un contrato de servicios, promovido por la Dirección General de Gestión Forestal, Caza y Pesca.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre la declaración de la condición minero medicinal y termal de las aguas procedentes de la captación denominada “Musa”, sita en el paraje “Los Baños”, término municipal de Teruel.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria e Innovación de Teruel, por el que se somete a información pública la solicitud de autorización administrativa, presentada por Redexis Gas, S.A., para la construcción de determinadas instalaciones de distribuci

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EDICTO de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, de citación a las partes al acto de audiencia en el expediente que se cita.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación de una explotación ovina de leche ha
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de construcción de una explotación porcina de cebo
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación porcina de transición de lechones h
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación número 3 del Plan Gene
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación puntual número 6 del P
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación puntual número 3 del P
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación del plan parcial del p
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas de evaluación ambiental estratégica simplificada de la modificación número 13 del Plan Gen
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de regadío mediante la concesión de aguas subterrá
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Paso del Cerro Cepo a la Escaleruela” de titularidad 
	ANUNCIO de la Dirección General de Alimentación y Fomento Agroalimentario, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Watch-Out Sanigestión, S.L., a celebrar en Huesca.

	AYUNTAMIENTO DE ALACÓN
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Alacón, relativo a licencia ambiental de actividad clasificada.

	AYUNTAMIENTO DE TARAZONA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Tarazona, relativo a solicitud de licencia ambiental de actividad clasificada para salón de juegos.




